
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТ НОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
КУЕО -  ЕЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5

21.05.2021 года.

Приказ
хутор Кугейский

№ 87

«Об организации в МБОУ К-Е СОШ №5 платных 
образовательных услуг в 2021-2022 учебном году»

В соответствии с ч.9 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-Ф3 « Об 
образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 « Об утверждении 
правилоказания платных образовательных услуг», Уставом МБОУ К-Е СОШ №5 , 
на основании действующих нормативных документов, решения педагогического 
совета школы от 21.05.2021 г №6,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Открыть в МБОУ К-Е СОШ №5 с 01.10.2021г. по 31.05.2022г. в 2021-2022
учебном году платные образовательные услуги .
2. У твердить :
- Штатное расписание МБОУ К-Е СОШ №5 по оказанию платных 
образовательных услуг;
- Комплектование групп платных образовательных услуг в МБОУ К-Е СОШ №5 
на 2021-2022 учебный год (приложение №1);
- Учебный план платных образовательных услуг МБОУ К-Е СОШ №5 на 2021- 
2022 учебный год ( приложение №2).
3 .Назначить:
3.1 .Заместителя директора -  Акиншину А.А. ответственной за организацию 
платных образовательных услуг и контроль за качеством их предоставления.
3.2. Руководителем платных образовательных услуг по курсу «Диорамы и 
миниатюры»- Гнида В.Н. в группе обучающихся 6-11 классов с недельной
нагрузкой 2 часа.
3.3. Руководителем платных образовательных услуг по курсу «Избранные 
вопросы математики»- Камышанцевау Е.Д. в группе обучающихся 8-11 классов 
с недельной нагрузкой 1 час.

4. Заместителю директора - Акиншиной А.А. ответственной за организацию 
платных образовательных услуг и контроль за качеством их предоставления:
4.1 .Составить до 30.09.2021 г. расписание платных образовательных услуг .
4.2.Определить помещение для проведения занятий.
4.3.Составить табель учета рабочего времени педагогов, задействованных на 
платных образовательных услугах.



4.4. Поставить на контроль выполнение участниками образовательного процесса 
своих обязательств по Договору об оказании платных образовательных услуг.
4.5. Ежемесячно в последний день предоставлять табель отработанного времени 
педагогическими работниками директору для издания приказа об оплате их труда.
5. Главному бухгалтеру -  Бондаренко Е.С.:
5.1. Производить оплату труда работников , занятых на работе по предоставлению 
платных образовательных услуг, согласно дополнительному штатному 
расписанию, тарификации , табеля учета отработанного времени.
6. Заведующему хозяйством - Петленко О. Г.:
6.1 .Организовать уборку помещений с целью приведения учебных кабинетов, в 
которых проводятся платные образовательные услуги, в полное соответствие с 
санитарно-эпидемиологическими требованиями.

7.Контроль над выполнением насто

Директор МБОУ К-Е СОШ№5

Ознакомлены:
A. А.Акиншина- 
Е.С.Бондаренко- 
О.Т.Петленко- 
Е.Д.Камышанцева-^
B. Н.Гнида-с

приказа оставляю за собой.

Е.Е.Безнос



Приложение №1 
к приказу от 21.05.2021 г №87

Перечень платных образовав 
МБОУ К-Е СОШ

ельных услуг 
№5

Название «Диорамы и миниатюры»
Учитель Гнида В.Н.

Возрастная категория 6 - 1 1  класс
Кол-во часов в неделю 2

Наполняемость группы 15 человек
Срок реализации программы 1 год

Название «Избранные вопросы математики»
Учитель Камышанцева Е.Д.

Возрастая категория 8-11 класс
Кол-во часов в неделю 1

Наполняемость группы 15 человек
Срок реализации программы 1 год



Приложение №2 к приказу №87 от 21.05.2021 г.

Пояснительная записка к учебному плану по оказанию платных 
образовательных услуг муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Куго-Ейской средней 
общеобразовательной школы №5

2. Общие положения.

Учебный план по оказанию платных образовательных услуг разработан с 
учетом требований следующих нормативных документов:

-  ФЗ РФ № 273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»;

-  Постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №
1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»;

-  Приказа Минобрнауки России от 09.12.2013 № 1315 «Об утверждении 
примерной формы договора об образовании по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

-  Письма Минобрнауки России от 18.07.2013 № 08-950 «О направлении 
рекомендаций» (Рекомендации по предоставлении гражданам - потребителям 
услуг дополнительной необходимой и достоверной информации о 
деятельности государственных (муниципальных) дошкольных 
образовательных организаций и общеобразовательных организаций);

-  Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания»;

-  Устава МБОУ К-Е СОШ №5

2. Порядок оказания платных образовательных услуг

1.1. Организация образовательного процесса регламентируется графиком 
проведения занятий в порядке оказания платных образовательных услуг в 
2021/2022 учебном году, которые разрабатываются и утверждаются 
образовательным учреждением.

1.2. Режим оказания платных образовательных услуг устанавливается в 
соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 и Уставом образовательного 
учреждения:



1.3. Занятия проводятся после обязательного перерыва, продолжительностью 
не менее 40 минут, между окончанием последнего урока и началом занятий.
1.4. Продолжительность занятий составляет в 6-11 классах -  40 минут.
1.5. Обязательные требования к организации образовательного процесса:

1.6. В группах платных образовательных услуг в качестве форм 
организации образовательного процесса применяются:
-  практические занятия;
-  диалоги, диспуты, беседы;
-  аудио и видео уроки;
-  организация творческой работы;
Направленность платных образовательных услуг:
• Естественнонаучная
• Культурологическая;

3. Структура учебного плана.

2.1 Структура учебного плана включает специальные учебные курсы на 
основе анализа запросов обучающихся и их родителей (законных 
представителей). Применяемые специальные учебные курсы способствуют 
достижению целей уставной деятельности образовательного учреждения. 
Структура платных образовательных услуг на 2021-2022 учебный год 
представлена 2 программами :

№ Название реализуемых программ Категория
слушателей

Количество часов 
в неделю

1 «Избранные вопросы математики» 8-11 класс 1
2 «Диорамы и миниатюры» 6-11 класс 2

Все занятия по оказанию платных образовательных услуг проводятся во 
внеурочное время, регламентируются расписанием платных образовательных 
услуг. Образовательный процесс осуществляется в рамках классно-урочной 
системы. Основной формой организации образовательного процесса является 
урок.


